

COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA - SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS			
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS			
CNPJ: 78.483.310/0001-00			
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS			
Em Reais			
	Notas	30/06/2024	30/06/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		58.589.707,34	54.031.439,36
Operações de Crédito	23	36.020.846,49	31.232.111,68
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.b	12.500.600,21	8.871.671,97
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		5.593.720,62	7.465.962,68
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		4.474.540,02	6.461.693,03
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(39.530.812,62)	(34.157.014,62)
Operações de Captação no Mercado	14.d	(25.080.793,06)	(27.215.467,17)
Operações de Empréstimos e Repasses	16.c	(7.138.332,00)	(4.748.249,67)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(7.311.687,56)	(2.193.297,78)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		19.058.894,72	19.874.424,74
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(11.975.407,02)	(10.286.002,51)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	4.493.631,08	2.356.380,94
Rendas de Tarifas	26	234.252,16	56.830,50
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(9.545.963,61)	(8.284.048,75)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(8.049.166,80)	(6.296.877,90)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(225.199,11)	(137.320,67)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	3.882.874,60	4.304.807,46
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(2.765.835,34)	(2.285.774,09)
PROVISÕES	32	(113.345,21)	(73.065,62)
Provisões/Reversões para Contingências		(99.141,01)	(15.212,24)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(14.204,20)	(57.853,38)
RESULTADO OPERACIONAL		6.970.142,49	9.515.356,61
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	33	(42.339,50)	71.704,04
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		6.927.802,99	9.587.060,65
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(393.293,26)	(116.313,23)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(240.898,87)	(67.594,57)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(152.394,39)	(48.718,66)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(735.365,58)	(1.089.794,85)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		5.799.144,15	8.380.952,57
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		5.799.144,15	8.380.952,57
SOBRAS DO PERÍODO À DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		5.799.144,15	8.380.952,57
As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.			